АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЧАЛИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ИЛОВЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОЛГОГРАДСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» ноября 2020г.                        № 136
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития  Качалинского  сельского  поселения  на  2021-2023  года

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Качалинского  сельского  поселения  Иловлинского муниципального района  Волгоградской области, и положением о бюджетном процессе, утвержденным Решением Совета депутатов № 69/148 от 24.12.2013 года администрация Качалинского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить  Прогноз социально-экономического развития Качалинского сельского поселения на 2021-2023 года согласно Приложения.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня  подписания и подлежит обнародованию  (или  официальному опубликованию).

	Глава  Качалинского

сельского  поселения        [image: image1.jpg]ANIMMHICTPALNS
KAWIMHCKOIO

CELCKOTG
nocHEHHs

	        А. С. Коржов

Приложение к постановлению

Администрации Качалинского

 сельского поселения

№  136  от 12.11.2020г

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития Качалинского сельского поселения Иловлинского муниципального района Волгоградской области

	на 2021 г. и

	плановый период 2022- 2023г.

1.Общие показатели

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	Число сельских населенных пунктов
	ед
	5
	5
	5
	5

	Территория поселения
	га
	23896,8
	23896,8
	23896,8
	23896,8

	2.Демографические показатели

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	Численность постоянного населения (среднегодовая), всего
	чел.
	3094
	2975
	2859
	2786

	Родилось
	чел.
	20
	15
	15
	15

	Умерло
	чел.
	21
	20
	18
	15

3. Рынок труда

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	Численность зарегистрированных безработных
	чел.
	17
	15
	16
	16

4. Уровень жизни населения

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	Среднемесячные денежные доходы на душу населения
	руб.
	13800
	14000
	14200
	14400

	Фонд начисленной заработной платы всех работников по полному кругу организаций
	тыс.руб.
	306386
	312514
	328140
	341265

	Среднемесячная заработная плата
	руб.
	19100
	19300
	19500
	19800

5. Объем платных услуг населению

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	в действующих ценах каждого года
	тыс.руб.
	164813
	153886
	169477
	182070

	в сопоставимых ценах
	В % к предыдущему году
	99,1
	90,3
	106,1
	103,1

6. Объем розничной торговли

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	в действующих ценах каждого года
	тыс.руб.
	138073
	135343
	146387
	156507

	в сопоставимых ценах
	В % к предыдущему году
	101,9
	94,8
	104,2
	102,9

7. Оборот общественного питания

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	в действующих ценах каждого года
	тыс.руб.
	3258
	3369
	3644
	3896

	в сопоставимых ценах
	В % к предыдущему году
	101,9
	94,8
	104,2
	102,9

8. Промышленность

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	Объем отгруженных товаров выполненных работ и услуг по видам деятельности (в фактических ценах, без НДС, акцизов и др. аналогичных платежей)
	млн.руб.
	4177,7
	4735,79
	4735,79
	4735,79

	Темп роста (снижения) в сопоставимых ценах в % к предыдущему году
	%
	115
	113,36
	100
	100

9. Инвестиции

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу организаций
	тыс.руб.
	35100
	36000
	37000
	38000

10. Здравоохранение

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	Общее количество муниципальных учреждений
	ед.
	-
	-
	-
	-

	Общее количество амбулаторных учреждений
	ед.
	1
	1
	1
	1

	Общее количество ФАПов
	ед.
	3
	3
	3
	3

11.Образование

	Показатель
	ед.изм.
	2019
(факт)
	2020
(оценка)
	2021 (прогноз)
	2022-2023
(прогноз)

	Количество дошкольных образовательных учреждений
	ед.
	1
	1
	1
	1

	Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях
	ед.
	115
	117
	117
	117

	Количество общеобразовательных учреждений
	ед.
	2
	2
	2
	2

	Количество учащихся образовательных учреждениях
	ед.
	381
	382
	423
	423

Пояснительная записка

 к  прогнозу социально-экономического развития
Качалинского сельского поселения
на 2021 г. и плановый период 2022- 2023 годов

         Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Красный Профинтерн на среднесрочный период 2021 – 2023 годов (далее – прогноз)  подготовлен администрацией Качалинского сельского поселения.

Прогноз разработан в двух вариантах.

        Развитие территории осуществляется на основании, утвержденных документов территориального планирования – Генерального плана, правил землепользования и застройки, схемы территориального планирования,   муниципальных целевых программ.
В состав сельского поселения входят 5 населенных пунктов.

1. Территория

В сельском поселении, как и в Волгоградской области,  сложилась  тенденция к увеличению темпов снижения численности населения. На формирование такого тренда повлияли два основных фактора. Первый – снижение рождаемости более значительными темпами, нежели снижение смертности и, как, результат увеличение естественной убыли населения. Второй - существенное снижение миграционного прироста, до уровня, который позволяет компенсировать естественную убыль в незначительной степени.

Снижение миграционного притока произошло с одной стороны в силу исчерпания демографического потенциала миграции населения близлежащих территорий, с другой - временного снижения экономической привлекательности области для трудовых мигрантов из-за снижения доходов населения в последние годы, в том числе сокращения числа малооплачиваемых рабочих мест.

2. Рынок труда и уровень жизни населения.
 Темпы роста фонда заработной платы и среднемесячной заработной платы характеризуют изменение величины доходов, официально получаемых работающим населением в виде заработной платы. Прогнозные значения данных показатели взяты из прогноза социально-экономического развития Качалинского сельского поселения на среднесрочный период 2021 – 2023 годов». Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций области в 2019 году составила 13800 рубля, темп роста по отношению к 2018 году составил 102,6 процентов, реальная заработная плата выросла на 1,2 процента. На фоне ограничений, связанных с эпидемиологической ситуацией, по итогам 2020 года реальная заработная плата практически сохранится на уровне 2019 года. В прогнозном периоде 2021 – 2023 годов ожидается рост номинальной начисленной заработной платы в диапазоне 100%.

3. Промышленность

Число хозяйствующих субъектов (предприятий) определялось на основании учетных данных администрации поселения. Данный показатель характеризует масштабы социально-экономических процессов, происходящих в сельском поселении. На территории поселения функционируют следующие предприятия, ориентированные на сельскохозяйственное производство:

- ООО «Мегамикс»- производство кормов для сельскохозяйственных животных,

- ООО «Краснодонский комбикормовый завод»- производство кормов для сельскохозяйственных животных

Одной из основных задач администрации Качалинского сельского поселения является развитие предпринимательства разного рода направлений, любых форм собственности с целью занятости населения, увеличение количества рабочих мест различной направленности
Общая площадь земель поселения – 23896,8 га характеризует территорию поселения, потенциал в частности получения земельного налога. Большую часть  земель занимают земли сельскохозяйственного назначения, в которых также половина отнесена к сельскохозяйственным угодьям.
4. Розничная торговля
Количество торговых точек характеризует развитие сферы торговли поселения. По отношению 2020 года к 2019 году увеличилось незначительно (на одну торговую точку). В прогнозном периоде 2021 – 2023 годов количество торговых точек предполагается незначительно увеличение. Стабилизация связана с насыщенностью рынка в данной сфере, а также территориальной близостью города  Волгограда.

Количество пунктов общественного питания (столовых, кафе, баров) не увеличилось с 2017 года и  в прогнозном периоде на 2021-2023 гг. увеличение не предполагается.
Количество пунктов бытового обслуживания населения характеризует сферу обслуживания населения услугами   ремонтных и пошивочных мастерских Количество пунктов бытового обслуживания населения в 2018 году составила 2 единицы, в 2019 году оно не увеличилось. В текущем 2020 году количество пунктов бытового обслуживания населения не изменится. В 2021-2023 годах также не ожидается изменений количества пунктов бытового обслуживания населения, в связи с территориальной близостью города  Волгограда.

5. Жилищно-коммунальное хозяйство

В границах Качалинского сельского поселения Иловлинского муниципального района существующий жилищный фонд на 2019 г.  составляет 82,4 тыс. м² общей площади. Обеспеченность жильем составляет  в среднем по поселению 33,0 м2/чел. и может колебаться в зависимости от доходов населения.

Жилищное строительство в Качалинском сельском поселении осуществляется за счет собственных и заемных средств – 100% от общей площади жилья. Планируется, что до 2025 г. жилищное строительство будет осуществляться за счет индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов.

Качалинское сельское поселение  обладает достаточным резервом для выделения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство. Жилищный фонд – благоустроенный – есть центральное отопление и водоснабжение.

Прогнозируется на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022 - 2023 гг. увеличение жилищного строительство на территории Качалинского муниципального образования